
Diário Oficial do Município de Timon Ano X - Edição n° 2.76A

AViSO DE LICiTAÇAO

MUNiCtPiO DE TtMON - ESTADO DO MARANHÃO
CONCORRÈNCiA SRP N° 003(2023
ÍNTERESSADO: Município de TimonlUA por sua
Coofdenaçào Gerai de Controle de Licitações por
intermédio do Serviço Autônomo da Agua e Esgolo -
SAAE.

OBJETO; Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na execução de obras de
implantação de poços tubulares, de reservatórios com
recaique e de redes para sistemas de abastecimento de
água na zona rurai de Timon, eonfonne condições,
quantidades, especificação e exigências no editai e nos
anexos. TIPO: Menor Preço, DATA DA SESSÃO:
11/12/2023 às iOhOOmin. LOCAL: Sala de reunião da

Coordenação Geral da Conlroia das Licitações de
Timon/MA, situada na Praça São José, S/N. Centro,
Timon/MA, INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de
Controle das Licitações, sediada no prédio da Prafeltuta
Municipal de Timon, localizada na Praça Sáo José, s/n.
Centro. Timon/MA. E-mail para Informações e solicitação

de edital licitacàoailimon nia.oov br. Presidente da CPL;

Liliane de França lima.
EXTRATO DE EMPENHO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

Nota de Empenho n°; 1031001/2023- OR,
Processo Administrativo n": 751/2023.

Pregão Eletrônico n°: 026/2023.

n"; 029-D/2023.

ilratante: Conlroiadoria Gerai do Município de Timon
-CGM,

CNPJ do Contratante: 05.115.307/0001-14.

Contratada: TLS DE ABREU LTDA.

CNPJ da Contratada: 34.998.772/0001-85.

Fonte de Recurso; 500 - Recursos Próprios do
Município.
Valor do Empenho: RS 132.32 (Cento e Trinta o Dois
Reais e Trinta e Dois Centavos).

Objeto: Aquisição de materiais descartáveis com entrega

imediata para atender as necessidades da CGM.
Datada Assinatura 31/10/2023.

MUNICiPiÓ DE TlMOri - ÉSTAbÒ DO MARANHÃO
Nota de Empenho n»; 1031002/2023- OR.
Processo Administrativo n": 751/2Ü23.

Pregão Eletrônico n": 023/2023.

ATA SRP n": Ü29-A/2023.

Contratante: Conlroiadoria Gorai do Município de Timon
-CGM.

CNPJ do Contratante: 06.115.307/0001-14.

Contratada: REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA.

CNPJ da Contratada: 25.689.426/0001-98.

Fonte de Recurso: 500 - Recursos Próprios do

Município.
JJglor do Empenho: RS 685,95 (Soiscentos e Oitenta e

CO Reais e Noventa e Cinco Centavos),
ubjeto: Aquisição do material do limpeza da uso geral
com entrega imediata para atender as necessidades da
CGM.

Data da Assinatura: 31/10/2Q23.
I  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LiCiTAÇÃO |

MUNiCiPiO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Processo administrativo n" 283/2023. Dispensa de
Licitação n° 25/2023, interessado; Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMOES.
através do Fundo Municipal de Assistência Social •
FMAS. Fundamentação: art. 24, II. da Lei n" 8,666/1993,
Ato: O Secretário da Secrelana Municipal de
Desenvolvimento Social de Timon/MA. no uso de suas

atribuições legais e respaldado no Ari. 24. inciso ii. da Lei
8566/1993. bem como em Informações a documentos
contidos no Processo Administrativo n" 288/2023.

RATIFICA o parecer Jurídico para a contratação direta,
mediante Dispensa de Licitação n° 25/2023. que tem por
objeto a contratação da empresa especializada para
aquisição de móveis para suprir as necessidades do Lar
da Criança (Abrigo Promotora Dra. Eida Maria), conlorme
constante na Juslllloaiiva da corirelaçào, de acordo com

as especificações contidas no Termo de Referência e
ainda na justificativa, que se vinculam ao presente Termo
de Ratificação, o ser firmado com o J L 8 PEREIRA

COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ n°
26,314.540/0001-33. pelo valor lotai de RS 8.924,00 (oito
mil novecentos e vinte e quatro reais), menor valor
cotado. As despesas decotteiues desta ciqiilratação
serão suportadas pela fonte de Recurso informados no
processo administrativo supramencionado. Data da
Asslnatura;01/11/2023.

I  EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO |
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

CONCORRÈNCIA N° 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0204/2023

Interessado: Município de TImon/MA - Superintendência
de Limpeza Pública e Urbanização de Timon - MA.
Ato: ADJUDICAÇÃO o objeto da Concorrência n°
005/2023. para 9 contratação de empresa espeiaailzada
para serviços de coíeta, transporte de resíduos sólidos
urbanos e outros serviços complemenlares de limpeza
pública e urbanização para o Município de Timon - MA,
conlorme condições, quantidades, especifrcação o
exigências no edital e anexos, em favor da empresa;
NATURALLE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA.

CNPJ: 21.432.103/0001-09. com o valor global do R$ R$
34.483.627,10 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e
oilenia e três nni. seiscentos e vinte e sete reais e dez
centavos). Assinatura: 07/11/2023,
I  EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO |

município de timon - ESTADO OO MARANHÃO
CONCORRÊNCIA N» 005/2023
PROCESSO AOMINiSTRATiVO N» 0204/2023

Interessado: Município de TlmoiVMA - Superintendência
de Limpeza Pública e Urbanização de Timon - MA.
Ato: O Superintendente de Limpeza Pública e
Urbanização, no uso de suas atribuições legais, resolve
HOMOLOGAR do resultado do Processo Lícilalório que

tem como objeto a contratação de empresa especializada
para serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos
urbanos e outros sen/iços compfementares de limpeza

pública e urbanização para o Município de Timon - MA.
conforme condições, quantidades, especificação e
exigências no edital e anexos, e na Lei e nos Princípios
que regem a matéria, homologado em favot da Empresa
NATURALLE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA.

CNPJ: 21.432.103/0001-09. com o valor global de R$ Rí
34.483,327.10 (Irinia e quatro milhões, quatrocentos o

oitenta e três mil. seiscentos e vinte e sete reais e dez

centavos).
Assinatura: 07 de novembro de 2023,

I  SEMDES I
RESOLUÇÃO N«a4;2023 - CMI/TiMON - MA

Cria a Comissão Permanente do Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-
Cf4l de Timon/MA,

A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa idosa- CMi de Timon/fvtA. no uso de suas

competências e nas atribuições criado pela Lei Municipal
n" 1261 de junho de 2003, alterada pela Lei Municipal n'
1495 de março de 2008, em reunião Extraordinária do dia
20 de outubro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear membros da Comissáo Permanente do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- CMi
de Timon/MA. A seguir:

Comissão Permanente de Política Públicas:

Gislene Alcântara Magalhães e Silva
Azia Gardênia da Silva Araújo

Isabel Cristina Alves

Washington Santos Sousa
Comissão Permanente de Normas e Regulamentação:
Deuzonira Fernandes de Menezes

Aldeires de Oliveira Sousa

Maria Daiva Ferreira Uma Gsilsa

Maria da Conceição da Silva
Comissão Permanente de Primeira inscrição e

Certificação:

Maria Jose Ferreira de Sousa

Timon-MA. Terça-Feira. 07 de Novembro de 2023

Froncisca Odoto Alves Silva

Efivan de Oliveira Sousa

Mana Eielde Freitas Silva Sousa

Art. 2° Esla Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Timon (MA), 20 de outubro de 2023.

Ana Gardênia da Silva Araújo
Presidente do CMIiTimon-tvtA

I  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA 027/2023/SEMEJ
FAVORECIDO: LETiCIA SOARES DA SILVA SÂ
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL
ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES.
JUVENTUDE E LAZER

DESTINO; TIMON-MA/ ARACAJU • SERGIPE
PERÍODO: 15 A 19 DE NOVEMBRO 2023. QTDA: 05
(CINCO) DlARIAS.

VALOR UNiT: RS 430,00

VALOR TOTAL: RS 2.150,00

FiNALIDADE: ACOMPANHAR OS ATLETAS DE
BADMINTON TIMONENSES, QUE VAI REPRESENTAR
A CIDADE DE TIMON NO CAMPEONATO BRASILEIRO
DE INTERCLUBES, NA iV ETAPA NACIONAL 2023.
QUE SERA REALIZADO NA CIDADE DE ARACAJU -
SERGIPE. NO PERÍODO DE 15 A 19 DE NOVEMBRO
DE 2023.

Assinado de forma digital por MUNICIPAL DE
TIMON:06115307000114

DN; c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, l=Teresina,
ou=AC SOLUTI Múltipla v5,

ou=20937130000162, ou=Presencial.

ou=Certificado RJ A3, cn=MUNICIPAL DE

TIMON:06115307000114

Dados: 2023.11,07 18:05:32-03'00'

Praça São José. s/n. Centro / CEP; 65.636-160 CNPJ; 06.115.307/0001-14 -Timmr - MA.
U Miiinripi.. ili- ruii.iii./M.\ .I.'i 'iiitin <|.i :.uicniu idu.!.- d.-^lr .In. innmili), .l.-sil.- cin.- visimlizndn .■itr.nvos .In sitv : wwuntinio.rr^ing^oy.br

15



SÃO LUfS - MARANHÃO | TERÇA feira I 7 Ce NOVEMBRO OE 20JS I JORNAL PEOUENO

r«Glau9S{«fn»]p«au«naeembr I ww»rj9m»ip«qii*nobomJy

* p*r* 14/11/202) ti 9

V.iCOHlESTe

^VlSODCtlCXTAÇÃO

A ScmIo do El«trdrik» jntrrii
hOrM aUADIADA 9<ft 17/11/202) As

froccMOAdminhinrivo K* OM/202) d« 22 doogOAtO d« 2021.
O Coi^sôfoo Púbko inteftnwniOrJl C ls«c Mjrjnhçnu» • CÜMESTE

Oufilico Mfo í0nhc<i»4(7"tô dfti intof«i>do5, J
Sjltdadc Pfffiio e*** iyo 'ofmj c+ctf6n«ca.
;«io üc csoíik)Jli.nJ.' ysi'J tOíncc»fnr*>lo <!'

do soluçdc» i^foxtJdJS c-rovenfcntc cic
'i 4.;i>t^ocu J savüc ii« .*tcnr;o p>i«njrM, mfdu e UC

S«:t,1o j'nbw)Jt<Ni,iJ, hoLpiuUt c ̂'«úUd Oúpul.KiofuI
pest^ itâL a^iSes ti« comvuMiariA dc Mudc con^ «ptesci^ta.lo

lodicsdort^ dc vnboc.^ctflinc cotn do gfotocalix«(2d:
tados (

o ■nptantsçdo de u
;0f/C«jvj, <

1 íCifiCVOvô ^
. Õ4iü>$ o

ofcfpcrdo Refíiíncl>»

>"al<to d« prcNC^tOt, 'Oi^rl(;ur3<2io,
e »otu;ii?s<r>lcgi'dd), &orv1;Cl^

du«0O> (ciri
9 c opcjvio, confotíne tenduooi,

o Quodro ie bpecrfifAf^et do CbjAQ

eOlTAl Dt
(ICTItdhiCO N«

OAU-OAilHiO. IA O*
UkjI dc Aod>iI>KÚ9: Porral 0LL
trifOrma(âcf. CiLÜtc<l<ncnlO
aciavc: do ••nullt.iic^tacoogi'.
tnFannJCdfs e^cljrrc«mcnt9

CdlUJ C«nptA9i

t lKITAC&ON*eOé/202)
M1/202S ^ COMIl&AO DE CONrAATACAO
MO dc 2021 iAt 11 h«<it niorjrio do Orjui<c1

V \irv<JiriifÍr;%. IXCUOlVAM&r^C

www.conleitemA.otf vewwiail.crg.Dr

S*'01«iis/MA. 6 ilQ novoíTihroclo 2023.
OEENUDO PEPEttA CORP£lA

SecrctlriO EfOOuruO

COHLE8T6

dVi»DCuarA(Aú

A Scttlo do Pi«|)e EIctrAAlco »nlc rtot mcn(« inc rc*d • (SC ri 08/11/2021 *t 9
hot*s «U4 ADtADA p»rc o dict 21/11/2023 Al 9 Ksi
Pro<MW

O ConsAroa
tnprpnKífvso
de iicitifJot
OBlCtO' Pcgiíirod
eift cn$i'70 de >d«wni
Ujtcrij) Odonto ptrj
Cotoio 9 Dltllrvia cn^ ouii

c  pon oiiAJioi e
o 2"ei hAi»!} t par.

fOtnoelnieAlo dc mjlouK
vvo 00 Ãofivote patc
«corde con n au o nbdode^ est
Referencia c revcct(vo> aneto

OH/202) dc 28 d« «cotio d« 202)-
iu»»iei(M< Nene e leife Maráiihepio • COfILtSTE
pciro conHocjflkcnio liu) lrllerv^vdo^ a leaiiljçóo
Pitglo em tKJ rotmj eletronicp. coA^oí77<e4b.ti>o.

Coniiouçio do rs?sioa iur>d>r2 eapocuiijada
paccOferi» do Cu'Ui*com foin<i.itnonjo de
euciei 00 imgi

>rina DiCKâl dc mlcrnrl C0i'k
Cduu<2o infaniil o do Enamc
»ua1if*C3c2o dc pro^sowot, ccmpicnicnisdo pdo

"«»k01 o líOSW aieavrt de liccr^j de
),c*m «:l.l0«dc^ cgn>olenienuiCi, de
.per CO rt tOAcU ntei do Tot«do OO

EOiTAl K LIC(7AC^0 h> 020/2023
P ftEGÂO E LETftÔNICO N* 008/2 023 • COMiSSiO OE COWTRATAÇiO

Qg[)Vf<c ^lia- 22 de novembro dc 2023 i>9horAi(^K)ririo do Bta-

locdl dc Rcsliii^o Portal 8LL COMPfiA$ • www.bll.org.br
Informsçôcc, os<lârcti(Tionio artitionais P (crijiiigriaçôei,
£2[£lllSlWi1Ujt£ à traves do eiiaaíLii c iU<aofiycoDfc sloiriA .org
]nrormâç6cs. csciârccfmcnio idKionais JelíÍ0nc.S8-12A6.2fl6ü,

tdita) Cornideio:
www.conlcftofna.org ] wvAv.blliOrg.br

SJO I.UIÍ/WA. 6 do rovcrriürc d'.' 7021
02 CNI IDO PE RE< RA C ORREIA

âeerciario EreeuTivo

CSTAbODOMARCMHAQ
pRgPEinjRA wjirciPAL X mioN

COORPEHAÇAO 0« RALOS eONTflCLS DAS
UClUÇCCI DO blUNCrO OE mCM -MA

AVISO KUCIUCAO
CONC 0*316 nC AH

iii/irre ra Tnv.SA ler vj*
^ (C A^Crxrrei e«A9.ii« •

tiif.Trfrh) dc

» mot V fcwTtBa
Ce cpÃ*

mvAtimi ^e 06W

O' o» C9<» c üciftStt pa*

.•ariaai it «.«cv^CD ec <«■.
• R ca wn PA» «.varras Oc

.o-v<^ cocccat MperVKlo
n>0-^»o'P'v;e BAUDASEllAO iii2'1CC1m TO" LOCAI.

&IA ftC 'Airèo oa awíevac*! vaul » tonr* 99% .< «Líw ec Twitu vLdúd 1-4 SIO
A3'4 SN. Or re • nvvMA nfoRMACOCI: On^wesAa Oca « Coirc.c M uw,««» i.«>rc4
-cBrcopoiP-cIcAraLi^OAecTnw e<cJ«iara 53ií.itPt» »r Cwra :
(wa r.lcnRa;fte c «(«clooo »f «itmfic^waeri me B»T cr.

LArw

».«.(»•»« C®.

TODilE'
VLAOeMt
etiMu

eOROATá

<dgl »t18<l-339B l (BB| 9H»8-10fe1 / <BB> •Pm-BCOl

C.P.M. e SANTA CASA
PROCTOLOGIA

MEDICALCENTER- RENASCENÇA

DR LAUANDE
CONSULTAS E COLONOSCOPIAS

2227-4S32/3231-32ie

íi.;
■Xj,

HIIO
«i.ec.:i/99n3-9:n
lm.Fo^nvagm.it.ceffl

Profissional
Sampaio perde "finai" se compiica e terá
que "secar" rivai para não terminar no Z-4

CLASSIFICAÇÃO ül

:  P I V [
li

No "[ORO dos «]$ ponlih".
4 iirvi(lçrdti) iimj "íiiidl".
rj Sújiip0íc> ptftdeu paia
Tciiiibciise^Míí (2x1). na nnite
(Jc sdhotlo. 110 Cdsirlâa, pelo 3I>'
roflatld d" Dmvjleito üd Série B
e secoinpliCDU na competiç3o,
já r)tiE íoi iilirdpâ«vdLJo
|intl>iiüTonil*'n'>e. dg«irj LOin
37 pontos c <\ ite sai ii tio 1 b"
pajflo 14" (iipor. |)ds$ando
lainbcin porChipECOCiise
(18'), Vonie Preta (17"). cjiro
.igoia .ihrc o Z-4, com
pontos e Icüàno (15"), latnbóni
lom 37 poniijv
Com à üerroia, bamp.iio
cai» pâid n lí>^ lugar, ciim 3G
pontos. priniEitu time fcuri
do Z-4, inos|n)i)etíiKerr.ir

melaria, qiie só iriinmd
»eslaicisa feír,i(07), iia
zona de rdwíxnineiuo se
a Cliapecoense vencet rfn
Maceió, o ric^pi eor(i|iddo CRB.
que etn (JCí®) liii^r, coin 50
portos, nem sobe cneni desce.
A Chdpi' igudíjria a Bolívia
110 luimeroile pontos, in^s
üJtrdpd»«saiía pelo miineio de
viwrias. Em lílflrno, o AilC j.i
csin rebaixado.
Se tiwSie peloinrmis
empatado, o Sampaio
esiariii numa posiçflo mais
vonlortável. mas ainda depende
só de si pata nâo sei rebaixado,
mas agora leui que ponUMr
inciiHive (via de ca^a nus itès
jugos restdniCi. no próximo

M.icdnteYidIo lol bem marcado, m.ivjnaícou i aco de bídclcU

sábado (11), em luoSP. comia
íiiiano, qiic tnia conim o
rebaixainerilo, depois em Sao
Lnis coiHra Aval. ) 3'. com 42
pomos, prai ícaineiiio livre du
rebaixmnenioe rinaliza fora
cuniraSpofi, que luta pelo
dCCSSO,

O "Sampaio e^lreoii [Xeioii
Ferreíin que tni efeiivado como
licinador. O talcmf Pará que
foi expulso, aos 28*do 1' T,
dpós r> árbi 11 o o] I la r i> VA R.
Ytaloíez lxt>(26.''lTKMatheiis
Frizzo empatotj (42/17) c
Ma rcel i n lio v i uju (4ÍL'2T)
SAMPAIO: Tliiaqo Rra^a:
Mateus Pivu, jcato. KatacI
Janscne Porá; NVjo Pardiba,
Ferreiid (Cliindinei) e Robinl»»
(Manrjíio): Piinentmlia
(Thiagumlio), Y'tdlr) (.)'>) e
Hen r iq ue (V ii i ril lo) •'• PúH jcix

4.597 pdgantesfS.iHO total)/
Reiidd: RS 3t>.331).d8

JOGOS DE HOlE(07)

sErieb*»* roo

19-®C»18»C"*'St0nsS
2l-J0C»c.M*iaK

COFA S AN TA CATAR INA

2ti«00 Av»' 8 > Cov;iM>»

VIGA OOS CAMPEÕES
la-asc c»wH'.c,í X NiwcAAtu

DoslhO 6*^ccva«*
IT^WM.ÃStlU.JSO
ll-COArifT <0 W«ie5«Ciii<
i 7x1» Etr ■: Ji Vl«u(i>i< ' PB
INOOPCmOEAAnÃtxr
Í^>90UJi>«FrsJv5oer,

s ?«0C' W 9NC- un* C' n »TOU Mj 6on

COPA DA UGA INGLESA

ll>M?WtÍT MV.ixAASÜJL

:F-asc-(,:íA»S x*»"'*-
• C-4>8ou<Livx r»<ivjvOfl,
: 7- IS Wa%C- IS11» ü% Ti5 »NiwaU J

COPA DA ALEMANHA

: j -» A. 038 rM,A o' MO» • ts-i :si
:v-ÍfSXI(38<jÇ!lS t S«<Í8S

IRIEB

ep«s
li 111!

!! II ! 1 H » !
to IS 1( 11 M! U II
ti li is u isi a 1'
in; iM u II a a
ini !) 111 «a 10
ít 1! a no II a 1
H11 UII t I) K u
iS 11 a 1010 10 5 B
» U II o 1! !S Q t
IIII u II u a a >
11311111 II 15 a-ii
iniiiu u a iru
1? 15 o M li 1! « I
II15 i IIII >1 II {
a 15 1151! a !i 'U
aa mil aim
a a 11115 11 a .i
a a tio a aan

linS !lMt
ROD10/Jl-Si

ISflIViEfiMlIttdlíl)

))/11* SAg-M* ROO

IShSlIuwilunHio
IThíDChiKUinn hlátfo?
IThUlaiClS
lAüDInMxiPtn)!^

12/11-DOM. )6* BOD

UMCtriiUm»!
UhOPlAWBntKiVibig

14/11-ns-3S« ROD

ISMDOuvMtC/inriB
UhidlíCrJuiniu^r

ÜLTIMOSiOGOS

17-18/11SA8AD0

i«0«,i»-|íill
M-21/12-1Ã8AP0

ÍfOiliáiifi;eífl(2i2|

Amâciof MAnyPIsu

RnvM netUiAi • IMot do mu tim* «m eo>npA(K8«« 4'
pAfé nouo •'•nAUí jDc<B0ftBAfDA99ro omiU.eoK
ionny pl0M)r*dc (99) 9eiS4*96a 1/(96) »e7«9-801S

' ouAlRuof inodAUMO* ••RorUvaJ
Novo PAC vai levar Espaços
Esportivos Comunitários ao Maranhão
o Nffvo PAC Vdj invfMir em
obr.is |xmddjx>pnh<;àudo

ináu'd«i e^spticinis
, etliicdçáo,

»e moradiii, coiji
potnidiwváo (lircm dns
mmiiclpios. O Mimsiériy do
Esporte v,\i vÍ,il>ili?dt«Jrntni
do progfdJiJdd Lonsttthjáo dos
clí.un.idos Espaços E$portÍvf«

(dinhém ctuiio Afenlnhdv.
que váo Estíiiiurâs t)»e vjs,ini
levar maix qualid.íüe devirt.i
à população pot nicii) rVi
csthniilDàprdlicadâ.iiividtKle
física eesjxiitivj «i pevsoax de
tcKl.n as ul.ides,
Ab drcninlids sào cquipaMieuio)
púb)í«-os, iimiliuv), í]ne Ner.Yt)
cfiiisinjulosein locais de
vulner.djü idade mkÍaI. Elas
v\o compostas por lâmpo
soeier)'cotn grama sintética,
qu.idra eipoiliv.i, pisi.ule
cam ilibada e )vii quiabo infanlil.
O MaranliAu lem atual menic
53 piopost.is desse». e^|>dços
cadasti adax junto ao Ministério
do EspoitP. Aié o momentcj,
o mitiístério recebeu mais de
mi! piojfiosde mniik'í|ilos
de tcmJo o pais. As iiiscriçtVs
csiào dbenas até o próxlii» dín
litde nnvembio. Os espstços
esponíx'^fdmb(rii podem
ser incentivado» por ineío de
emendas |>arl<3uienl<iris.
De acordo Cuin u ministro
do Esporte Andiê Fnínca. o
estado do Maranbà<í vdi ser
betielidadn cmii übrte du

Novu PA(" ejn diversas áieas
e. no esporte, poderá fazer
imui revoliJçAü ii.t qualidade
de vida das i>essods. "As
dreninlus ti5o lexMtn apenas
d prática espotiiv.t para ax
pessoas qne uwis precisam
no Maranbáo. levãin

i,i. e
qu

victa mais
ido

oa fuslozem

N e'.porUVds em
Ifíjo o Brasil, As arenas

) prícitiiadas ímde tem
or 1DI1, luide tem o

nahilid.tüe. onde o:
sptecisain demais

s poia fâTei". Irison

Rui Costâ, oltserxoii
I PACé hiiidonicntal
d tomai a nossa
tí isfmleeqiie

liemos do gos etno

O

eLiilajágarautju
ü Miuislério

laiidu com
ü de RS600 millióes

a a construç,in rte arenas

^  , .anjuís. Isso
ã j forço da teiumadj e

prioridade de itifroesirutUTa no
|Mjs.a itifraespunira ajikldo
desenvolvrf. a dar emprego e

retida, e iss-i que tvis quen-mirt,
os investi tnentos já v omeçard in
devtJe jaiiciioileste ano'.
Res&^il lou d ti ida qi I e M novo
P.AC; tíaz uma novidade com .i
possibüidacle dos parlcunemarcs
fedeiais rvlniçarem as açOex.
•Na árcd do EspfUie. tiôs temos
por exemplo asAienlnlws,
esse mtjdelo é n m sutesso m
iodos os estados i-m que loiom
iinpjanudus. Senadores c
deputados que assim desejatotn
»us seu» iDiiutdpiiA. nas snoS
regiões, pcnletkí teforçai o
orçajpeJit») e essas eitiendis
aJuCadas serão priorizadas com a
gesl,in ífc) PAC". assequtuii Riií
CosCd.


